
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 150 del 28/12/2012 
 

 

OGGETTO: ESECUZIONE FORZATA-LIMITAZIONI AI SENSI 
DELL’ART.159 DEL D.LGS.267/2000-1^SEM.2013                 

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
 
ESECUZIONE FORZATA. LIMITAZIONI AI SENSI DELL’ART. 159 del D.LGS. 267/2000 - 
1° SEMESTRE 2013. 
 
 

 
AREA II – Servizi Finanziari 

 
Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 

 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione;  
 
 
Molinella,  
 Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                                             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
          _____________________ 
  
 
 

 
 

AREA II – Servizi Finanziari 
 

Controllo di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-fianziaria o sul patrimonio comunale esprime parere favorevole riguardo alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione; Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 

 
 
Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                   
(D.ssa Franca Ramanzin) 

 
          _____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
ESECUZIONE FORZATA. LIMITAZIONI AI SENSI DELL’ART. 159 del D.LGS. 267/2000 - 
1° SEMESTRE 2013. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

 
Vista e richiamata 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.01.2012 ad oggetto “ Approvazione 
bilancio previsione esercizio finanziario 2012 – Bilancio pluriennale, Piano investimenti e 
relazione previsionale e programmatica 2012-2014”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 30.01.2012 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’anno 2012”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.05.2012 ad oggetto “ Approvazione 
Definitiva Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2012”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.09.2012 ad oggetto “Ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012 – Variazione di Bilancio”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.11.2012 ad oggetto “ Assestamento 
del bilancio previsione per l’esercizio finanziario 2012”; 

 
 
Visto  l’art. 159 del D.lgs. 267/2000 che prevede, per l’operatività  dell’esecuzione forzata, la 
deliberazione da adottarsi da parte dell’organo esecutivo per ogni semestre e conseguente notifica al 
tesoriere; 
 
Considerato che l’art. 159 del D.Lgs. 267/2000 disciplina la norma sulle esecuzioni nei confronti 
degli Enti Locali e secondo quanto disposto al 2° comma di detto articolo: non  sono soggette ad 
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme destinate a: 

1. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi; 

2. Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
3. Espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

che l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 
forzata i servizi locali indispensabili dei Comuni. 
 
Visto le disposizioni dell’art. 27 comma 13  Legge 448 del 28/12/2001 (Legge Finanziaria 2002) 
che stabilisce la non assoggettabilità a esecuzione forzata delle somme di competenza degli enti 
locali a titolo di addizionale comunale all’IRPEF; 
  
Visto le linee interpretative espresse dal ministero dell’interno con circolare n.  5/2002 del 
27/4/2002 relativa la testo finale del dl 13/2002 convertito con modifiche in legge n. 75/2002 in 
merito alle nuove disposizioni introdotte dalle  modifiche all’art. 27 comma 13 della legge 448/01;  



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 

Acquisiti  i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e art.147 bis  in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 

A voti unanimi  
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi e scopi summenzionati: 
 

• di quantificare preventivamente  gli importi delle somme presso la Tesoreria Comunale 
Emilbanca Credito Cooperativo Soc.Coop. di Bologna, relative al 1^ semestre 2013, non  
soggette ad esecuzione forzata, come di seguito specificato: 

 
• quanto a €. 1.966.055,23  per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente, dei  

conseguenti oneri previdenziali e IRAP a carico dell’Ente, 
 

• quanto a €.      851.532,50  per il pagamento delle rate di mutuo e di prestiti obbligazionari, 
 

• quanto a €    2.323.820,77  per l’espletamento dei servizi locali indispensabili di cui all’art. 1 
del D.M. 28/05/93; 

 

• di notificare la presente delibera al tesoriere Comunale; 
 

• di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 - 4’ comma del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
Delibere/pignoramento 1’sem.13 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 14/01/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 14/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 14/01/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 28/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 14/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 14/01/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 150 del 28/12/2012 
 


